Hillî’de Kavramlar Mantığı
Adem EVMEŞ*

Özet

14. yüzyılın önemli mantık âlimlerinden biri olan Hillî (ö. 726/1325), Şemsiyye,
Tecrîdü’l-manṭıḳ gibi mantık alanında önemli bir yere sahip eserlere yazdığı şerhlerle
bu alanlardaki yetkinliğini ortaya koymaktadır. Bu çalışmada amacımız Şemsiyye ve
Tecrîdü’l-manṭıḳ eserlerine yazdığı şerhten hareketle Hillî’nin kavramlar mantığına
dair görüşlerini kısaca ortaya koyarak mantık geleneğindeki yeri hakkında bir çerçeve
çizmektir.

Hillî’nin ihtilaflı konulara getirdiği açıklamalar, mantık ilmi içerisinde önemli
bir konumuna taşımaktadır. Sonuçta ise ulaştığımız kanaatlere yer verdik.

Anahtar Kelimeler: Mantık, Hillî, kavramlar, beş tümel, tanım.

Logic of Concepts in Ibn al-Mutahhar al- Ḥillī

Hillī (d. 726/1325), one of the important logic scholars of the 14th century,
continued the classical Islamic logic tradition with his works in the field of logic.
However, Hillī's explanations on the controversial subjects of the science of logic,
imagination, and definition, have gained an important place. In this study, we have
included Hillī's views on the logic of concepts. We discussed Hillī's views on the logic
of concepts based on the commentary named al-Jawhar al-naḍīd written by al-Ṭūsī (d.
672/1274) in his work Tajrīd al-manṭiq and commentary named al-Qawāʿid al-jaliyya
fī sharḥ al-Risālah al-Shamsiyya written by al-Katibī (d. 675/1277) in his work al-
Shamsiyya. First, we discussed the definition and parts of the information. Then we
discussed the signification in terms of concepts, types, and the relationship between

tanımdan beklenen amaç ıskalanmış olur.120 Kutbuddin Râzî ise Hillî’nin
ele aldığı hataya ek olarak eşsesli ve mecazî lafızların kullanımından
kaynaklanan hatalara da yer vermektedir.121

Sonuç

14. yüzyılın önemli mantık âlimlerinden biri olan İbnü’l-Mutahhar
Hillî (ö. 726/1325), mantık alanında ortaya koyduğu eserler ile klasik İslam
mantık geleneğini sürdürmüştür. Bununla beraber Hillî, mantık ilminin
tartışmalı konuları arasında yer alan tasavvur ve tanım konularına
getirdiği açıklamalar önemli yer edinmiştir. Hillî’nin kavramlar mantığı
ile görüşlerini şu şekilde sıralayabiliriz.

Logic of Concepts in Ḥillī

Adem EVMEŞ*

Extended Abstract

Ibn al-Mutahhar Hillī (d. 726/1325), one of the important logic
scholars of the 14th century, continued the classical Islamic logic tradition
with his works in the field of logic. However, Hillī's explanations on the
controversial subjects of the science of logic, imagination, and definition,
have gained an important place. In this study, we have included Hillī's
views on the logic of concepts. We discussed Hillī's views on the logic of
concepts based on the commentary named al-Jawhar al-naḍīd written by al-
Ṭūsī (d. 672/1274) in his work Tajrīd al-manṭiq and commentary named al-
Qawāʿid al-jaliyya fī sharḥ al-Risālah al-Shamsiyya written by Katibī (d.
675/1277) in his work al-Shamsiyya.

The concept of knowledge has been handled in different ways in the
history of thought. The concept of knowledge in classical logic books is
covered based on the questions: What is knowledge?

Giriş

Asıl adı Kadı Zeynüddîn Ömer bin Sehlân es-Sâvî’dir. Künyesi
Ziyâdüddîn’dir. Sâvecî olarak da bilinmektedir. Hayatı hakkında çok
fazla bilgiye sahip değiliz. Sultan Sencer’e ithafen bir eseri olduğunu
biliyoruz. Ayrıca Beyhakî ile de görüşmüştür. Beyhakî 1169 (hicrî 565),
Sultan Sencer ise 1157 (hicrî 551) senesinde vefat ettiğine göre Sehlân es-
Sâvî’nin 1145 (hicrî 540) senesinde vefat ettiğini söyleyebiliriz. Doğumu
hakkında kesin bir bilgi olmamakla birlikte 1073-1078 (hicrî 465-470)
yılları arasında doğduğu kabul edilmektedir.1

Kadı ünvanı ile tanınmaktadır. Fakat bilinmeyen nedenlerden
dolayı hayatının sonuna doğru uzlete çekilmek zorunda kalmıştır. Yine
tabakat kitaplarında, kendisine duyulan öfkeden dolayı ölümünden sonra
evinin ve eserlerinin yakıldığı rivayet edilmiştir.2 Muhtemelen siyasi
nedenlerden dolayı böyle bir muamele görmüş ve uzlete çekilmeye

mecbur bırakılmıştır. Geçimini kitap istinsahından sağladığı
söylenmektedir.3

Sâvî, İbn Sînâ’dan (v. 1037 (hicrî 428)) hemen sonra yaşamıştır.
Gazzâlî (v. 1111 (hicrî 505)) ve Ebu’l-Berekât el-Bağdâdî (v. 1152 (hicrî
547)) ile çağdaştır. Rey ve Hemedan civarında büyümüş ve Nişabur’da
yaşamıştır. el-Besâirü’n-nâsıriyye adlı eser incelendiğinde İbn Sînâ’ya ait el-
İşârât ve’t-tenbîhât’ın esas alındığını görüyoruz. Zira eserde İbn Sînâ’ye
“tabiplerin en üstünü”4 ve “sonraki dönem mantıkçıların en faziletlisi”
ifadeleriyle atıflar yapıldığını görüyoruz.5 Aynı eserde İşârât’a doğrudan
atıf da yapılmıştır.6

En önemli takipçileri arasında Fahreddîn er-Râzî’yi (v. 1210 (hicrî
606)) saymak mümkündür. Zira Râzî, eserlerinde kendisine atıf
yapmaktadır.7

1. Sehlân es-Sâvî’nin Mantık Eserleri

A. el-Besâiru’n-nâsıriyye

Klasik kaynaklarda müellife ait eserlerin listesi verilirken mantık
alanında el-Besâiru’n-nâsıriyye ve çeşitli risaleler kaleme aldığı
zikredilmektedir.

Nüsha eksiktir fakat müellifine ait bilgiyi
yanlış da olsa içermesi açısından önemlidir. Ayrıca zarar görmemesi
açısından diğer nüshadaki eksik kısımların tespit edilmesi bakımından
önem arzeden bir nüshadır. Nüshada herhangi bir istinsah tarihi kaydı
bulunmamaktadır. Fakat bir önceki risalede 588 (1192) tarihinde
Abdulmümin bin Harun tarafından istinsah edildiği kayıtlıdır. Fakat yazı
tipi ve kağıt türü, bu nüshanın Cârullâh nüshasından daha sonra
yazıldığına işaret edilmektedir. Şu halde önceki risaledeki istinsah kaydı,
ya müstensihin eserin değerini arttırmak için iddia ettiği bir tarihtir veya
mecmuanın esas alındığı nüshaya ait bir tarih ve istinsah kaydı olabilir.

Mecmuadaki diğer eseleri de inceledik fakat herhangi
bir istinsah tarihine rastlayamadık. Risalede herhangi bir istinsah kaydı
ya da tarihi de bulunmamaktadır. Fakat aynı mecmua içinde aynı hatla
yazılı başka bir risalede 786 (1384) tarihi kayıtlıdır. Yazı ve kağıttan
yazmanın bu tarihlerde olduğunu söylemek mümkündür.

11 Kayacık, “Sâvî ve el-Besâir Adlı Mantık Eseri Üzerine Bir İnceleme, s.43.
12 et-Tebsira fi’l-mantık, Köprülü Fazıl Ahmet Paşa: 793-2, vr.92b-116a.

Der., sayı: 1-2, Ankara 1%0, XVIII, 12, Adnan Küçükali, “İbn Meymun Ve Felse-
fesi”, Ekev Akademi Dergisi Yıl: 11 Sayı: 31 (Bahar 2007), s.155.
4 H. Bekir Karlığa, "Delâletü’l-Hâirîn", TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklope-
disi.org.tr/delaletul-hairin (17.01.2021).
5 Ayrıca bakınız: Fouad Ben Ahmed, Ibn Ṭumlūs (Alhagiag Bin Thalmus d. 620/1223), Man-
tık el-Muḫtaṣar fī al-manṭiq üzerine Özet” adında bir çalışma da mevcuttur.
6 Ayrıca İbn Seb’in için bakınız: İlhan Kutluer, "İbn Seb‘În", TDV İslâm Ansiklopedisi, https://is-
lamansiklopedisi.org.tr/ibn-sebin (23.01.2021).